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اقتصادآلمانواردرکودشد

افزایشقراردادهایفروشگازقطربهاروپاوآسیا

بدهی۱۷۷میلیارددلاریترکیه

وزارت انرژی امریکا اعلام کرد که تولید 
میلیون   4.5 بــه  ــران  ایـ مایع  سوخت 
بشکه در روز رسید. وزارت انرژی امریکا 
به  ایــران  نفت  ماهانه  تولید  افزایش  از 
از  امریکا  زمــان خــروج  از  رقــم  بالاترین 

برجام خبر داد و کل تولید سوخت مایع ایران در ژانویه 2023 را 4 میلیون و 500 هزار بشکه 
در روز اعلام کرد.  به گزارش »ایران اقتصادی«، اداره اطلاعات انرژی امریکا در جدیدترین 
گزارش خود موسوم به چشم انداز کوتاه مدت انرژی جهان از تولید 3 میلیون و 230 هزار 
بشکه ای نفت ایران در نخستین ماه سال  جاری میلادی خبر داده است. تولید نفت ایران 
در اوت سال 2023 به بالای 3 میلیون بشکه در روز رسید و از آن ماه روندی صعودی را طی 
کرده است.  متوسط تولید نفت ایران در سال 2023 بالغ بر 2 میلیون و 870 هزار بشکه 
در روز محاسبه شده است و انتظار می رود در سال 2024 متوسط تولید این محصول در 
ایران بالای 3 میلیون بشکه در روز باشد. بر اساس گزارش این نهاد وابسته به وزارت انرژی 
امریکا، تولید 3 میلیون و 230 هزار بشکه ای نفت ایران در نخستین ماه 2024 بالاترین تولید 
ماهانه نفت ایران از زمان خروج امریکا از برجام و بازگشت تحریم ها در سال 2019 به حساب 
می آید.  ایران در ژانویه سال قبل 2 میلیون و 550 هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود که 
طی یک سال بعد این رقم 680 هزار بشکه در روز افزایش داشته است. این در حالی است 
که تولید نفت اوپک طی این دوره 870 هزار بشکه کاهش داشته و به 26 میلیون و 250 هزار 
بشکه در روز رسیده است. علاوه بر ایران، نیجریه و ونزوئلا تنها اعضای اوپک بوده اند که 
طی این مدت توانسته اند تولید نفت خود را افزایش دهند و ایران رکورددار افزایش تولید در 
میان اعضای اوپک بوده است. اداره اطلاعات انرژی امریکا کل تولید سوخت مایع ایران را 
که شامل نفت خام و میعانات گازی می شود در ژانویه سال  جاری  4 میلیون و 500 هزار بشکه 
در روز برآورد کرده است. بدین ترتیب ایران علاوه بر نفت خام، یک میلیون و 270 هزار 

بشکه در روز سوخت مایع دیگر عمدتاً میعانات گازی تولید کرده است. 

بانک مرکزی آلمان گزارش داد که این 
کشور به خاطر کاهش تقاضای خارجی 
آمدن  پایین  کنار  در  تولیداتش  ــرای  ب
تــقــاضــای داخــلــی و ســرمــایــه داخــلــی، 

وارد رکود اقتصادی شده است. به گــزارش »ایــران اقتصادی«، در این بین دلیل کاهش 
سرمایه گذاری داخلی در این کشور از سوی بانک مرکزی آلمان افزایش نرخ بهره و بالا رفتن 
هزینه تأمین سرمایه و دریافت وام عنوان شده است. از زمان آغاز درگیری نظامی روسیه 
با اوکراین در سال 2022، قیمت حامل های انرژی در آلمان افزایش یافته و موجب شده 
اقتصاد صنعت محور این کشور برای 4 دوره سه ماهه متوالی رشد صفر درصدی یا منفی را 
تجربه کند. بانک مرکزی آلمان اعلام کرده هنوز شاهد آغاز روند بهبود اوضاع اقتصادی در 
این کشور نیستیم و احتمالاً در سه ماهه نخست امسال شاهد پایین  آمدن تولید ناخالص 
داخلی این کشور خواهیم بود. این بانک اعلام کرده با منفی شدن دوباره رشد اقتصادی 
آلمان در بازه 3 ماهه کنونی، این کشور احتمالاً درگیر رکود شده است. طبق گزارش مهر 
از رویترز، عملکرد ضعیف اقتصاد آلمان سؤالاتی را نسبت به پایدار بودن مدل اقتصادی 
این کشور مطرح کرده و منتقدان می گویند بخش قابل توجهی از اقتصاد این کشور که 
وابستگی شدید به حامل های انرژی داشته و در برابر افزایش قیمت آسیب پذیر هستند 
در حال از دست دادن قدرت رقابت در بازار جهانی است و این مسأله در نهایت به تغییر 

ساختار اقتصاد آلمان منجر خواهد شد.

ــرژی« اعــلام کرد که قطر قــراردادهــای بیشتری را  وزیــر انــرژی قطر و رئیس شرکت »قطر ان
برای فروش گاز از پروژه های توسعه بزرگ به خریداران در اروپا و آسیا اعلام خواهد کرد. به 
گزارش »ایران اقتصادی«، سعد الکعبی در یک کنفرانس در رأس لفان اظهار کرد: شرکت 
»قطر انرژی« همچنین ممکن است قراردادهایی با شرکای بیشتری امضا کند که به دنبال 
دریافت سهمی در توسعه پروژه فراساحلی »نورت فیلد« هستند. قطر که یکی از بزرگ ترین 
تولید  افزایش ظرفیت  ــی( جهان است، مشغول  )ال ان ج گاز طبیعی مایع  صادرکنندگان 
سالانه ال ان جی به میزان دو سوم و رساندن آن به 126 میلیون تن تا اواخر دهه جاری است. 
این کشور قراردادهای فروش برای بخشی از ظرفیت تولید جدید را منعقد کرده و همچنان به 
دنبال خریدار برای حجم تولیدی است که قرار است در سال های آینده اضافه شود. شرکت 
»نفت و شیمیایی چین« )CPCC( اخیراً توافق کرده است از پروژه »نورت فیلد ساوت« قطر 
به مدت بیش از 27 سال ال ان جــی خریداری کند و شریک کوچک در پــروژه »نــورت فیلد 
ایست« است. وزیر انرژی قطر اعلام کرد که این کشور احتمال دارد بزودی در توافقی مشابه 
با توافقی که با سینوپک امضا کرده است، یک شریک را معرفی کند، با این حال »قطر انرژی« 
تاکنون قراردادهایی با تولیدکنندگان انرژی بین المللی برای بزرگ ترین سهم در پروژه های 
»نورت فیلد ساوت« و »نورت فیلد ایست« امضا کرده است. کونوکو فیلیپیس، شل، توتال 
انرژی، اکسون موبیل و انی در هر کدام از این دو پروژه یا هر دو، سهم دارند. طبق گزارش 
ایسنا از بلومبرگ، الکعبی هر گونه تهدید ناشی از اختلالات کشتیرانی دریای سرخ برای تولید 
ال ان جی قطر را کم اهمیت شمرد. بخش عمده تولید ال ان جی قطر به سمت شرق می رود، 

در حالی که مدت بیشتری طول می کشد تا محموله ها به دست خریداران غربی برسد.

بر اساس داده های رسمی منتشر شده، سهام بدهی خارجی کوتاه مدت ترکیه تا پایان سال 
2023 به 177.4 میلیارد دلار رسید. به گزارش »ایران اقتصادی«، در بیانیه بانک مرکزی ترکیه 
آمده که بدهی خارجی که قرار است طی 12 ماه آینده پرداخت شود نسبت به سال گذشته 
17.2 درصد افزایش یافته است. در این دوره، سهام بدهی خارجی کوتاه مدت وام دهندگان 
10.1 درصد افزایش یافت و به 68.4 میلیارد دلار رسید، در حالی که سهام بدهی خارجی 
کوتاه مدت سایر بخش ها با 10.8 درصد افزایش در حدود 59.6 میلیارد دلار قرار گرفت. 
اعتبارات تجاری واردات تحت سایر بخش ها در ماه دسامبر 2023 به 52.5 میلیارد دلار رسید 

که نسبت به پایان سال 2022 به میزان 7.8 درصد افزایش ثبت کرد.
بدهی کوتاه مدت وام گیرندگان بخش دولتی متشکل از بانک های دولتی با 19.3 درصد 
افزایش به 34.5 میلیارد دلار و بدهی کوتاه مدت بخش خصوصی با افزایش 7.5 درصدی 
به 93.6 میلیارد دلار نسبت به سال گذشته )پایان سال 2022( رسید. طبق گزارش ایسنا به 
نقل از بیزنس، تا پایان سال گذشته حدود 50.3 درصد از سهام بدهی به دلار امریکا، 23.3 

درصد به یورو، 10 درصد به لیر ترکیه و 16.4 درصد باقیمانده به ارزهای دیگر بود.

ترجمه

اروپا

انرژی

 عشــایر نقش مهمی در امنیت غذایی 
کشــور دارنــد، زیــرا دارای 29 میلیــون 
از  درصــد   25 و  هســتند  دام  رأس 
گوشــت قرمــز و پروتئیــن دامی کشــور 
ایــران در  تأمیــن می کننــد. عشــایر  را 
59 درصد از فضــای جغرافیایی کشــور 
دارای قلمــرو هســتند و از 35 میلیون 
بهره بــرداری  کشــور  مراتــع  از  هکتــار 
می کنند، اما متأســفانه ســال گذشته 
20 میلیون رأس دام ســبک کشــور که 
بخــش زیــادی از آن دام مولــد بــود به 
دلیل فشــارهای اقتصادی به دامداران 

در کشتارگاه ها ذبح شد.
عوامــل متعــددی باعــث بــروز چنین 
از آن جملــه عــدم  معضلــی شــد کــه 
تأمین بموقع نهاده هــای دامی بود اما 
با طرح خرید قــراردادی دام از عشــایر 
از طرح هــای جدیــد وزارت  کــه یکــی 
پیش بینــی  اســت،  کشــاورزی  جهــاد 
تکــرار  اتفــاق ســال گذشــته  می شــود 
در  قــراردادی  تولیــد  طــرح  نشــود. 
ســال جاری برای یک میلیون رأس دام 
سبک با همکاری عشــایر در کشور آغاز 
شــد. طبق اظهار نظر رئیس ســازمان 
امور عشــایر ایران اگر این طرح بخوبی 
اجــرا و موانــع آن رفــع شــود عشــایر تا 
بــه  می تواننــد  را  دام  رأس  میلیــون   6
صــورت قــراردادی تولیــد کننــد کــه با 
در  توجهــی  قابــل  ســهم  آن  اجــرای 
تأمین گوشت قرمز کشور ایفا خواهند 

کرد .
ایــن طــرح  بــا  بیشــتر  آشــنایی  بــرای 
بــا فضــل خــرم، مدیرعامــل اتحادیــه 
تعاونی های دامداران متحرک ایرانیان 
گفت و گویــی داشــته ایم کــه در ادامــه 

آمده است.
 

تولیدو•  نقشعشایردر
تأمینگوشتقرمزدرکشور

چقدراست؟
عشــایر با دارا بــودن 29 میلیــون رأس 
تقریبــاً 25 درصــد گوشــت قرمــز  دام 
بــه طــور  را تولیــد می کننــد. ســالیانه 
میانگیــن 900 هــزار تــن گوشــت قرمــز 

تولیــد می شــود کــه ســهم تأمیــن 27 
هزار تنی گوشت قرمز به عهده جامعه 

عشایری است.
 

امسالباکاهشبارندگیها• 
روبهروبودیم.آیااینمسأله
درمیزانتولیددامعشایری
بودهاستیاخیر؟ تأثیرگذار

کاهش میزان بارندگی تأثیر مستقیمی 
بر میزان تولید عشــایر گذاشــته است 
زیــرا بخــش عظیمــی از علوفه عشــایر 
از مراتــع و چراگاه هــا تأمین می شــود. 
وقتی کیفیت علوفه مراتع کاهش پیدا 
می کند، دامدار با مشــکل مواجه شده 
و مجبور می شــود نهاده مورد نیــاز را از 
بازار خریداری کند. این در حالی است 
که کاهش بارندگی به طور مســتقیم بر 
درآمد عشــایر هــم تأثیر می گــذارد زیرا 
همان طور که گفته شد بر میزان تولید 

اثرگذار خواهد بود.
 

میزانتولیددامعشایریدر• 
قیاسباسالقبل سالجاریدر

چگونهبود؟
در سال گذشــته قیمت تمام شده دام 
بالاتر از قیمت بازار بود و همین مسأله 
باعث شــد دامــداران عشــایر دام های 
مولد و ســایر دام هــای خــود را زودتر از 
زمان مقــرر بــه بــازار عرضه کننــد، اما 
امســال بازدهی اقتصادی در تولید دام 
برای عشــایر ایجاد شــده بــود بنابراین 
انگیزه برای نگهــداری دام هــا تا موعد 
مقرر وجود داشت علاوه بر این عشایر 
اقــدام بــه توســعه و افزایــش دام های 

خود کردند.
از دلایــل مهــم بــرای افزایــش میــزان 
تولید دام رشــد قیمــت بازار همــراه با 
بازدهــی اقتصــادی بــرای تولیدکننــده 
بــا  نســبت  نهــاده  قیمــت  کاهــش  و 
معضــلات  از  یکــی  بــود.  قبــل  ســال 
تولیدکنندگان در ســال گذشته تأمین 
و قیمــت نهاده هــای دامــی بــود اما در 
ســال جاری قیمــت نهــاده بــر خــلاف 
ســایر کالاها که با رشــد همــراه بودند، 
با قیمــت پایین تری به فروش رســید. 
در نتیجه بر اســاس مطالعــه مرکز آمار 
میزان زایــش دام ســبک در کشــور در 
پاییز امســال 15 درصــد بیشــتر از پاییز 

سال گذشته بود.
 

اقداماتحمایتیاز•  یکیاز
عشایرخریدقراردادیبود.درباره
اجرایاینطرحتوضیحدهید.

مکاتبــات  گذشــته  ســال  دو  از  مــا 
کشــاورزی  جهــاد  وزارت  بــا  متعــددی 
داشــتیم مبنی بر ضرورت شــکل گیری 
دام  تولیــد  ســاماندهی  بــرای  نظامــی 
خریــد  طریــق  ایــن  از  کــه  عشــایری  
قــراردادی از عشــایر انجام بگیــرد تا به 
این واســطه تولیدکننــده دام، دغدغه 
فروش یا تأمین نهاده دامی را نداشــته 
باشــد و بــرای تولیدش خریــدار وجود 
داشته باشــد. این همان مفهوم خرید 
قراردادی است که از این طریق دامدار 

با حمایت دولت مواجه می شود.
تأمیــن  مشــکل  قــراردادی،  تولیــد  در 
منابع مالــی که عشــایر همیشــه با آن 
مواجــه هســتند و مجبــور بــه فــروش 
می شــوند  خــود  دام  موعــد  از  زودتــر 
پرواربنــدی  و  بــا نگهــداری  و  برطــرف 
دام، میزان تولید گوشــت قرمز توسط 

عشایر دو برابر می شود.
طــرح خریــد قــراردادی در دوران وزیر 
تأییــد  مــورد  کشــاورزی  جهــاد  ســابق 
آقــای  وزارت  در دوران  و  قــرار گرفــت 
نیکبخت بــا جدیت دنبال شــد. خرید 
قراردادی بــرای اولین بار در بخش دام 
اجرا شده اســت و با احتیاط هم شکل 

گرفت.
در یــک برنامه 5ســاله، 6میلیون رأس 
تولیــد  پوشــش  تحــت  عشــایری  دام 
قــراردادی قرار داده می شــود که ســال 
آینــده با ورود گوشــت تولید قــراردادی 
عشــایر به بازار، تأثیــر مثبتی در کاهش 
قیمت گوشــت قرمز خواهیم داشت و 
عرضه ایــن مقدار دام، به بــازار آرامش 

می دهد.
 

وضعیتمراتعوچراگاههای• 
وکیفیتعلوفهبرایچرای کشور

دامهاچگونهاست؟
بــا  اخیــر  ســال های  طــی  مــا  کشــور 
روبــه رو  پــی  در  پــی  خشکســالی های 
از  شــد  باعــث  مســأله  همیــن  و  شــد 
کیفیت مراتع کاســته شــود. بر اساس 
کارشناســان این حوزه خشکسالی های 

گذشــته فشــار زیادی به مراتع مــا وارد 
کرده انــد کــه باعــث می شــود کیفیــت 
ایــن  بیــاورد.  پاییــن  را  مراتــع  علوفــه 
در حالــی اســت کــه احتمــال دارد در 
ســال های بعــد مراتــع مــا بــا وضعیت 
بدتــری مواجه شــود، امــا با ایــن حال 

امیدواریم شرایط بهتر شود.
 

نهادههای•  میزاناستفادهاز
دامیتوسطدامهایعشایری

چقدراست؟
 800 و  میلیــون   10 عشــایری  دام هــای 
هزار تــن نهــاده اســتفاده می کنند که 
40 درصد از این میــزان از طریق مراتع 
تأمین می گــردد. براســاس تفاهمنامه 
با شرکت پشتیبانی امور دام و اتحادیه 
دامــی  نهــاده  عشــایری،  تعاونی هــای 
مــدت دار در اختیار عشــایر قــرار داده 
می شــود و عشــایر باید به ازای دریافت 
نهاده دامی، گوشت قرمز تولیدی خود 
را بــا قیمــت تضمینــی تحویل شــرکت 

پشتیباتی امور دام دهند.
 

دلیلبالارفتنقیمت• 
گوشتقرمزدرسالگذشته

چهبود؟
بالا رفتن قیمت محصول اگر ناشــی از 
کاهــش تولیــد و عرضه باشــد، طبیعی 
است اما با توجه به اطلاعات مرکز آمار 
ما افزایش تولید هم داشــته ایم و هیچ 
کمبودی در زمینه توزیع گوشــت قرمز 
وجود نــدارد بنابراین بــا کاهش عرضه 

روبه رو نیستیم.
در حــال حاضــر قیمــت تمــام شــده 
گوشــت قرمــز بــه اضافــه 15 درصــد، 

کیلویــی 545 هــزار تومــان اســت که 
وقتــی به دســت مصرف کننده برســد 
بــه کیلویــی 600 هــزار تومان می رســد 
 600 کیلویــی  قرمــز  گوشــت  اگرچــه 
هــزار تومــان شــامل همه قســمت ها 

نمی شود.
 

دربارهبرنامههایحمایتی• 
وزارتجهادکشاورزیدرحمایت

دامهایعشایریتوضیح از
دهید.

بــه  قــراردادی،  تولیــد  طــرح  اجــرای 
گزینــی و اصلاح نــژاد و همزمان ســازی 
فحلی از جمله اقدامات حمایتی برای 
دام های عشایری بوده است. همه این 
اقدامات در میزان تولید دام و کیفیت 

آنها تأثیرگذار بودند.
 

روندتأمیننهادههایدامی• 
درسالقبلبامشکلاتیروبهرو
بود.اینرونددرسال۱402

چگونهبود؟
سال گذشته نهاده دامی بموقع تأمین 
نشد و قیمت تمام شده تولید، بالاتر از 
قیمت فــروش در بــازار بود و بســیاری 
از تولیدکننــدگان مجبــور شــدند دام  
مولدشــان را بــه بــازار عرضــه کردنــد. 
واردات نهاده های دامی در سال جاری 
در قیاس با سال قبل بسیار بهتر شده 
است و شــکل رقابتی پیدا کرده است. 
در گذشــته قیمت ها در بازار ثابت بود 
اما از ســال گذشــته قیمت هــا توافقی 
شــده اســت کــه ایــن مســأله بــر روند 
تأمین نهــاده تأثیرات مثبتی گذاشــته 

است.

 ایجاد بازدهی اقتصادی
در تولید دام عشایر در سال جاری
یکیازمعضلاتتولیدکنندگاندرسالگذشتهتأمینوقیمتنهادههایدامیبود

امادرسالجاریقیمتنهادهبرخلافسایرکالاهاکهبارشدهمراهبودند،
باقیمتپایینتریبهفروشرسید

گفتوگو

کاهش میزان بارندگی 
تأثیر مستقیمی بر میزان 

تولید عشایر گذاشته 
است زیرا بخش عظیمی 

از علوفه عشایر از مراتع و 
چراگاه ها تأمین می شود. 

وقتی کیفیت علوفه مراتع 
کاهش پیدا می کند، 

دامدار با مشکل مواجه 
شده و مجبور می شود 

نهاده مورد نیاز را از بازار 
خریداری کند

مدیرعاملاتحادیهتعاونیهایدامدارانمتحرکایرانیانمطرحکرد:

عکس:علیحسنپور/ایران

ـــرش بـ

بااجرایطرحخریدقراردادیچهمیزانخریدداماز
عشایرصورتگرفت؟

130 هزار تن خرید قراردادی انجام گرفته است. 
ضمن اینکه برای تأمین نهاده های دامی 78 
هزار تن جو از شرکت پشتیبانی دام دریافت 

کردیم  که در اختیار عشایر قرار گرفت. در هر 
استانی، شرکت پشتیبانی امور دام از طریق 

اتحادیه تعاونی عشایری، با عشایر 
قرارداد می بندد و به ازای هر رأس 

دام ۱۸۰کیلوگرم نهاده دامی مدت 
دار ۶ماهه می دهد که این میزان 

نهاده، نیاز دام عشایر را برآورده 
می کند.


